
Cod. Delib: GNA10450VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 92 del 14/07/2022

        Oggetto:
        "Ambulatorio medico popolare - Senza Confini - Auser territoriale". Prevenzione e cura della
salute per il contrasto alla povertà - Approvazione proposta progettuale.            

        L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di luglio, a partire dalle ore
11.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10450VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  100/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso  che questa Amministrazione intende promuovere,  in  tutte le  sue forme,  la  tutela della
salute ed il benessere della collettività, ponendosi l’obiettivo di estendere e favorire la cultura della
prevenzione  e  della  cura  anche  a  quei  segmenti  di  popolazione  che  versano  in  condizioni  di
migrazione stanziale, di nomadismo, di attesa dello status di rifugiati, ovvero di povertà o estremo
disagio e fragilità, ai fini di un dignitoso e reale miglioramento della qualità della vita individuale e
sociale.

Atteso  che  “l’Ambulatorio  medico  popolare  -  Senza  Confini -  Auser  territoriale”  -  di  cui  è
Presidente il Dott. Luigi Campisani e Direttore Sanitario il Dott. Valerio Formisani - nato nel 2010
con lo scopo di accogliere coloro che non possono accedere al servizio sanitario nazionale o che
non  possono  sostenere  cure  mediche,  finanziato  attraverso  le  somme  del  5x1000,  le  raccolte  di
fondi  e  le  donazioni  di  attrezzature  cliniche  e  diagnostiche,  ha  manifestato  a  questo  Comune
l’esigenza  del  reperimento  di  uno  spazio  immobiliare  per  la  prosecuzione  della  propria  attività,
facendone espressa richiesta con PEC assunta al prot. n. 60655 del 5.7.2022.

Rilevata  la  profonda  valenza  sociale  dell’iniziativa  sinora condotta  dall’Ambulatorio  medico
popolare e condivisa la necessità che alla medesima sia data prosecuzione, tenuto conto altresì del
fatto che le richieste di prestazioni sanitarie inoltrate all’Ambulatorio stesso registrano drammatici
incrementi, anche a causa del fenomeno pandemico e dell’esodo generato dall’emergenza bellica.

Preso  atto  che  il  personale  impegnato  nell’Ambulatorio  opera  volontariamente  nel  seguente
numero attuale: tre medici di medicina generale; tre odontoiatri; un cardiologo; un ecografista; un
oculista; un ortopedico;  un pediatra;  un ginecologo; a.s.o.  ed assistenti  sanitari,  nonché volontari
dediti all’accoglienza, organizzazione e gestione della struttura, e che i pazienti fruitori dei servizi
resi dall’Ambulatorio stesso sono stati negli anni di attività all’incirca 4.000. 

Valutate le esigenze manifestate dall’Auser territoriale.

Assunta  la  disponibilità  dell’Auser  territoriale  all’effettuazione  delle  opere  di  riordino  e
ristrutturazione della sede richiesta in concessione all’Amminitrazione comunale, come risultante
dalla PEC dell’Associazion stessa prot. n. 61093 del 6.7.2022. 

Verificata  la  possibilità  per  l’Amministrazione  comunale  di  concedere  in  uso  parte  della  sede
ubicata in Via Milelli n. 10, destinata sino ad oggi, per intero, a Centro ricreativo ed aggregativo
per gli anziani ed attualmente in disuso per via della sospensione emergenziale di ogni attività di
intrattenimento  sociale,  e  verificata,  soprattutto, l’utilità  e  la  convenienza  per  questo  Ente  della
messa in pristino, sia pure parziale, dell’unità immobiliare stessa giacente in stato di trascuratezza.
 

Ritenuto di poter concedere in uso gratuito una parte dell’immobile ubicato in Via Milelli  n. 10,
corrispondente  a  250/300  mq,  previo  accordo  con  il  Settore  tecnico  dell’Amministrazione
comunale sulla divisione interna degli spazi, a fronte di una ristrutturazione ad esclusivo carico del
Soggetto richiedente. 



Cod. Delib: GNA10450VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che le attività di cura dell’Ambulatorio, previste, in linea di massima, per tre giorni
alla  settimana,  non si  porrebbero  in  nessun caso come ostative  alla  ripresa  degli  incontri  sociali
degli anziani nella parte restante dell’unità immobiliare, ove l’Amministrazione si rideterminasse
in tal senso, provvedendo alla risistemazione di essa. 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto premesso, di poter valutare favorevolmente la richiesta e la
proposta dell’ “l’Ambulatorio medico popolare - Senza Confini - Auser territoriale” e concedere in
uso  gratuito,  per  tre  anni,  rinnovabili,  parte  della  sede  comunale  di  Via  Milelli  n.  10,  per
l’accoglienza sanitaria di cui sopra.  
Tanto premesso

Si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare, per quanto espresso in narrativa, 
che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1.  la  concessione  in  uso  gratuito  di  una  parte  dell’immobile  ubicato  in  Via  Milelli  n.  10,
corrispondente  a  250/300  mq  circa,  previo  accordo  con  il  Settore  tecnico  dell’Amministrazione
comunale sulla divisione interna degli spazi, a fronte di una ristrutturazione ad esclusivo carico del
Soggetto richiedente, per le finalità socio/assistenziali di cui in premessa, per la durata di tre anni,
eventualmente rinnovabili. 

2.  la  precisazione  che  le  attività  di  cura  dell’Ambulatorio,  previste,  in  linea  di  massima,  per  tre
giorni alla settimana, non si pongano in nessun caso come ostative alla ripresa degli incontri sociali
degli  anziani  nella parte restante dell’unità immobiliare,  ove l’Amministrazione si  ridetermini  in
tal senso, provvedendo alla risistemazione di essa. 

3.  l’assegnazione al  Dirigente  dei  Settori  3  e  6  del  compito  di  predisporre  gli  atti  necessari  alla
definizione dell’accordo tra le parti.    

4. l’ordine di pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

5. l’immediata esecutività della presente deliberazione.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/07/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2022 F.to Francesco Giovinazzo



Cod. Delib: GNA10450VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  la  concessione  in  uso  gratuito  di  una  parte  dell’immobile  ubicato  in  Via  Milelli  n.  10,
corrispondente  a  250/300  mq  circa,  previo  accordo  con  il  Settore  tecnico  dell’Amministrazione
comunale sulla divisione interna degli spazi, a fronte di una ristrutturazione ad esclusivo carico del
Soggetto richiedente, per le finalità socio/assistenziali di cui in premessa, per la durata di tre anni,
eventualmente rinnovabili. 

2.  la  precisazione  che  le  attività  di  cura  dell’Ambulatorio,  previste,  in  linea  di  massima,  per  tre
giorni alla settimana, non si pongano in nessun caso come ostative alla ripresa degli incontri sociali
degli  anziani  nella parte restante dell’unità immobiliare,  ove l’Amministrazione si  ridetermini  in
tal senso, provvedendo alla risistemazione di essa. 

3.  l’assegnazione al  Dirigente  dei  Settori  3  e  6  del  compito  di  predisporre  gli  atti  necessari  alla
definizione dell’accordo tra le parti.    

4. l’ordine di pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

5. l’immediata esecutività della presente deliberazione.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10450VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/07/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 14/07/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/07/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


